
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº  2.202/2002 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2.002. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   

 

 

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal 

a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 

484.100,00 (Quatrocentos e oitenta e quatro mil e cem reais), autorizado pela Lei 

nº 896/2002, de 31/10/2002, com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

 

Órgão 01 Câmara Municipal  

Unidade 01 Câmara Municipal de 

Vereadores 

 

Função 1 Legislativa  

Programa 031 Ação Legislativa  

Sub Programa 0001 Ação Legislativa  

Projeto/Atividade 2001 Manut. das Atividades 

Legislativo 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

22.500,00 

Elemento 16 Outras Atividades Variáveis – 

Pessoal Civil 

4.800,00 

 

 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

5.000,00 

Elemento 16 Outras Atividades Variáveis – 

Pessoal Civil 

4.800,00 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

 

Órgão 2 Gabinete do Prefeito  

Unidade 1 Gabinete do Prefeito  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2006 Manutenção e Encargos com 

Gabinete do Prefeito 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diárias – Civil 3.500,00 

Elemento 30 Material de consumo 5.900,00 

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

18.500,00 

 

 

Projeto/Atividade  2075 Incremento dos Serv. Planj. 

Governamental 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

determinado 

500,00 

 

Unidade 2 Assessoria Jurídica  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2004 Manutenção e Encargos com 

Assessoria Jurídica  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

3.400,00 

 

Órgão 04 DAE – Departamento de Água 

e Esgoto 

 

Unidade 17 Saneamento  

Função 512 Saneamento Básico Urbano  

Sub Programa 0610 Saneamento Básico Urbano  

Projeto/Atividade 2049 Manut. encargos com o 

DAE/JAC 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

3.900,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

Elemento 13 Obrigações Patronais 1.150,00 

 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de consumo 12.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

15.000,00 

 

 

Projeto/Atividade 2082 Contratação Pessoal para o 

DAE/JAC 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

1.000,00 

 

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Programa 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente 

 

Sub Programa 0122 Amparo Assistencial a 

criança e ao adolescente 

 

Projeto/Atividade 2064 Manutenção e Encargos 

com o Creches 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

13 Obrigações Patronais 200,00 

  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                  

Elemento 

30 Material de Consumo 500,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

4.000,00 

 

Programa 244 Assistência Comunitária  

Sub Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Projeto/Atividade 2007 Manutenção e Encargos 

com o Fundo Mun. Assist. 

Social  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

1.250,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                  

Elemento 

30 Material de Consumo  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

1.700,00 

 

 

Unidade 06 Serviços de Promoção 

Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Programa 244 Assistência Comunitária  

Sub Programa 0125 Assistência a Comunidades  

Projeto/Atividade 2012 Manutenção e Encargos 

com a Promoção Social   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

1.750,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais 150,00 

 

 

Unidade 07 Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Programa 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente   

 

Sub Programa 0122 Amparo Assistência a 

Criança e ao Adolescente    

 

Projeto Atividade  2010 Manutenção e Encargos 

com o Fundo Mun. 

Criança e Adolescente 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos 

Sociais 

 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

04 Contratação por tempo 

determinado 

1.300,00 

 

 

Unidade 08 Fundo Municipal de 

Habitação 

 

Função 08 Assistência Social  

Programa 244 Assistência Comunitária  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

Sub Programa 1360 Jaciara com teto  

Projeto Atividade 1059 Construção de Casas 

Populares 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

                    

Elemento 

51 Obras e instalações 1.750,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de 

Administração e 

Planejamento 

 

Unidade 01 Gabinete do Secretário de 

Administração 

 

Função 04 Administração  

Programa 122 Administração Geral  

Sub Programa 0052 Administração Geral  

Projeto Atividade 2013 Manut. e Encargos com 

Gab. Sec. de Adm. e 

Planejamento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas 

Correntes 

 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento                 30 Material de Consumo 2.500,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa 

Jurídica  

2.500,00 

 

 

Projeto Atividade 2051 Manut. e Encargos com a 

Publicidade 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas 

Correntes 

 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa 

Jurídica  

1.500,00 

 

Unid. 

Orçamentária 

04 Departamento de Superv. E 

Planejamento 

 

Função 04 Administração  

Programa 122 Administração Geral  

Sub Programa 0052 Administração Geral  

Projeto Atividade 2038 Manut. encargos c setor 

Superv. E Planejamento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

Grupo de Natureza 03 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

9.700,00 

 

Órgão 04 Secretaria de Finanças  

Unidade 02 Setor de Tesouraria  

Função 04 Administração   

Programa 129 Administração de Receitas  

Sub Programa 0054 Administração Financeira  

Projeto Atividade  2017 Manutenção e Encargos c/ 

serv. tesouraria 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

Determinado 

500,00 

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

3.000,00 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

1.500,00 

 

Órgão 03 Serviços de Fiscalização e 

arrecadação de tributos 

 

Função 04 Administração   

Programa 129 Administração de Receitas  

Sub Programa 0054 Administração Financeira  

Projeto Atividade  2055 Manutenção e Encargos c/ 

Ger. de Fisc. e Arrecadação 

de Tributos   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

2.100,00 

 

Unidade 05 Encargos Gerais do Município   

Função 28 Encargos Especiais   

Programa 843 Serviço da Divida Interna  

Sub Programa 1203 Manut. serv. administrativos 

gerais 

 

Projeto Atividade 8008 Amortização da Divida com o 

Estado   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 2 Juros e Encargos da Divida   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 21  Juros sobre a Divida por 700,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

Contrato  

Elemento 22 Outros Encargos sobre a 

sobre a Dívida por Contrato  

300,00 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização da Dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

15.500,00 

 

Sub Programa 1302 Serviço da Divida Interna 

Cont. Instituições Financeiras 

 

Atividade 8001 Manutenção e Enc. c/ 

Amortização da Divida 

Fundada - FGTS   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 2 Juros e Encargos da Divida   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 21  Juros sobre a Divida por 

Contrato  

500,00 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização da Dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

500,00 

 

Projeto Atividade 8002 Manut. encargos Amort. 

Refinanciamento div. 

Fundada 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização da Dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

10.000,00 

 

Sub Programa 1304 Serv. Dívida Interna Pact. 

Com Sistema Prev. Social 

 

Projeto Atividade 8003 Manut. encargos Amort. 

Refinanciamento div. 

Fundada – INSS 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização da Dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 

25.600,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade 01 Gabinete do Secretário de 

Obras e Serviços Públicos 

 

Função 04 Administração  

Programa 122 Administração Geral  

Sub Programa 0052 Administração Geral  

Projeto Atividade 2020 Manut. e Enc. com o 

Gabinete do Séc. de Obras 

e Serviços Públicos   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

1.300,00 

 

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

1.000,00 

 

Unidade 02 Departamento de obras  

Função 15 Urbanismo  

Programa 451 Infra Estrutura Urbana  

Sub Programa 0501 Vias e Logradouros urbanos  

Projeto Atividade  1009 Pav. Asf. E Contr. Guias e Sarjetas  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações 5.000,00 

 

 

Projeto Atividade  1065 Const. Passeios Públicos  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações 9.700,00 

 

 

Programa 452 Serviços Urbanos  

Sub Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Projeto Atividade 2048 Manutenção e Encargos com 

o Setor de Obras 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

1.850,00 

Elemento 16 Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 

500,00 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo 6.800,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

3.000,00 

 

Função 26 Transporte   

Programa 782 Transporte Rodoviário   

Sub Programa 0710 Estradas Vicinais   

Projeto Atividade 2062 Manut. encargos conserv. 

Estradas vicinais 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

20.000,00 

 

 

Unidade 03 Departamento de 

Urbanismo 

 

Função 15 Urbanismo  

Programa 452 Serviços Urbanos  

Sub Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Projeto Atividade 2047 Manutenção e Encargos 

com o Urbanismo 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 16 Outras Despesas Variáveis 

– Pessoal Civil 

150,00 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo 11.300,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

500,00 

 

Projeto Atividade 2056 Manut. encargos com a 

iluminação pública 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

42.300,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

10 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 01 Gabinete do Secretário de  

Educação 

 

Função 12 Educação   

Programa 361 Ensino Fundamental  

Sub Programa 0403 Ensino Fundamental    

Projeto Atividade 2046 Manutenção encargos com o 

Gabinete do Secretário 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens – 

Pessoal Civil 

800,00 

 

 

Unidade 02 Departamento de Educação  

Função 12 Educação   

Programa 361 Ensino Fundamental  

Sub Programa 0403 Ensino Fundamental    

Projeto Atividade 2021 Manutenção e Encargos com 

o Departamento de Educação 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens – 

Pessoal Civil 

9.500,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais 3.400,00 

 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo 3.400,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

3.450,00 

 

Projeto Atividade 2068 Manutenção e Encargos com 

o Departamento de Educação 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

28.500,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais 4.300,00 

 

 

Sub Programa 0407 Transporte Escolar para ensino 

fundamental 

 

Projeto Atividade 2035 Manutenção e Encargos com o  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

11 

Transporte Escolar 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 13 Obrigações Patronais 150,00 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

16.150,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

8.400,00 

 

Unidade 03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

 

Função 13 Cultura   

Programa 391 Patrimônio Histórico, 

Artístico e Arqueológico  

 

Sub Programa 0472 Apoio e Incentivo as Artes   

Projeto Atividade 2041 Manut. encargos com depto 

cultura e desporto 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

2.600,00 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

2.500,00 

 

Unidade 04 FUEFUM – Fundo Municipal do 

Ensino Fundamental  

 

Função 12 Educação  

Programa 362 Ensino Médio  

Sub Programa 0451 Ensino e educação de jovens e 

adultos 

 

Projeto Atividade  2019 Manutenção e Encargos com 

Educação de jovens adolescentes 

FUNDEF 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

1.300,00 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

12 

 

Unidade 06 Ensino Infantil  

Função 12 Educação   

Programa 365 Educação Infantil  

Sub Programa 0401 Educação Infantil  

Projeto Atividade  2031 Manutenção e Encargos com 

o  Ensino Infantil 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoa e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e vantagens – 

pessoal civil 

5.400,00 

 

 

Projeto Atividade  2079 Ampliação e ofertas de vagas 

a criança 0 a 6 anos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

500,00 

 

Unidade 07 Serviços de Alimentação e 

nutrição 

 

Função 12 Educação   

Programa 306 Alimentação e nutrição  

Sub Programa 0251 Alimentação escolar  

Projeto Atividade  2032 Manutenção e Encargos com 

a merenda escolar 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de consumo 3.500,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade 02 FMS – Fundo Municipal de 

Saúde  

 

Função 10 Saúde  

Programa 301 Atenção Básica  

Sub Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Projeto Atividade  2023 Manutenção e Encargos com 

o Fundo Municipal de Saúde  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 37.950,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

13 

Fixas – Pessoal Civil 

 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica  

8.500,00 

 

Projeto 

Atividade  

2027 Transf. volunt. Do Estado e 

União para o FMS 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de 

Natureza 

1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

42.700,00 

 

 

Grupo de 

Natureza 

3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

3.050,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

8.000,00 

 

 

Órgão 08 Secretaria de Agricultura e 

Abastecimento 

 

Unidade 01 Setor de Incentivo ao 

Desenvolvimento Rural 

 

Função 20 Agricultura  

Programa 605 Abastecimento  

Sub Programa 0645 Amparo ao pequeno 

produtor rural 

 

Projeto Atividade 2024 Manutenção e Encargos 

com Incentivo ao 

desenvolvimento rural 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras despesas correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

500,00 

 

 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como 

os constantes do § 1º Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

Órgão 01 Câmara Municipal  

Unidade 01 Câmara Municipal de 

Vereadores 

 

Função 1 Legislativa  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

14 

Programa 031 Ação Legislativa  

Sub Programa 0001 Ação Legislativa  

Projeto/Atividade 1019 Ampliação do Prédio da 

Câmara Municipal 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e instalações 32.300,00 

 

 

Órgão 04 DAE – Departamento de Água 

e Esgoto 

 

Unidade 17 Saneamento  

Função 512 Saneamento Básico Urbano  

Sub Programa 0610 Saneamento Básico Urbano  

Projeto/Atividade 1054 Aquis. veículo para o 

DAE/JAC 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equip. e material permanente 16.000,00 

  

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Programa 452 Serviços Urbanos  

Sub Programa 1007 Gestão da política de 

desenvolvimento urbano 

 

Projeto Atividade 1070 Construção de galerias de 

águas pluviais 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento                 51 Obras e Instalações 435.800,00 

TOTAL   484.100,00 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 02 DE DEZEMBRO DE 2.002. 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

        PREFEITO MUNICIPAL 


